
Příklady dobré praxe 

specializace sociální práce v 

oblasti péče 

Radka Michelová 

KSP FSE UJEP  

ZDVOP Střekováček 



Sociální pracovník 

• Současnost – zákon o sociálních 

službách, resortní předpisy 

• Odborná způsobilost 

• Zdravotní způsobilost 

• Morální bezúhonnost 

 



Sociální pracovník 

• Působí v mnoha resortech, na různých 

typových pozicích 

• Další vzdělávání – stanoven pouze rozsah 

• Není motivován ke specializaci (specifické 

dovednosti, znalosti, praxe v oblasti, 

excelence) 



Sociální pracovník 

• Působí v mnoha resortech, na různých 

typových pozicích 

• Další vzdělávání – stanoven pouze rozsah 

• Není motivován ke specializaci (specifické 

dovednosti, znalosti, praxe v oblasti, 

excelence) 



Specializace 

• Speciální odborné kompetence v práci s 

klienty 

• Absolvování specializačního vzdělávání, 

výcviku, praxe 

• Praktické ověření požadovaných 

kompetencí, složení specializačních 

zkoušek 



Specializace 

• Umožní prohlubovat kvalitu poskytovaných 

služeb sociální práce 

 

• Umožní profilovat konkrétní oblasti 

sociální práce včetně znalostí a 

dovedností žádoucích pro jejich výkon 

 



Kazuistika 

• Pětičlenná sourozenecká skupina (5, 7, 

11, 12 a 15 let), ve ZDVOP na základě 

žádosti zákonného zástupce 

• Bezhraniční, špatné hygienické návyky, 

problematická školní docházka a 

klasifikace 

• Nedobré vztahy mezi sourozenci 



Kazuistika 

• Rodiče v rozchodu 

• Matka AD 

• Otec přespává u známých 

• Při setkání konflikty mezi rodiči i mezi 

matkou a nejstarší dcerou 

• Velké plány, jak obratem situaci vyřeší 



Kazuistika 

• Krizová intervence 

 

• Zprostředkování kontaktu mezi rodiči a 

dětmi, asistovaná setkání 

 

• Doprovázení dětí obtížnou situaci, 

zastupování jejich zájmů  



Děkuji za pozornost! 

 

Radka Michelová 

 

strekovacek.michelova@gmail.com 


